

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ**  
*Unidade da Pátria*  
Rua Paulo, 40 - Teléfix: (0xx44) 3684 1206 / 3684 12 10  
CNPJ: 07.916.046 - CEP: 68.300-000 - Fone: (0xx44) 3684 1000-70  
e-mail: [prefeitura@guapore.mg.gov.br](mailto:prefeitura@guapore.mg.gov.br)

**EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO**

**REF. EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 3/2023.**

A Comissão de Licitação constituída comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS** a nº 3/2023, que após a análise e verificação das **DOCUMENTAÇÕES** apresentadas, decidiu classificar a seguintes propostas:

Nº \_\_\_\_\_ **EMPRESAS** \_\_\_\_\_

01 **SIDINEI DA SILVA GONÇALVES & CIA LTDA.** \_\_\_\_\_


02 **CABRAL & CABRAL ENGENHARIA LTDA.** \_\_\_\_\_

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vista ao respectivo processo licitatório.

Guaporé, 25 de agosto de 2023.

Presidente da Comissão de Licitação: **Claudio Batista Pereira**  
Secretário da Comissão de Licitação: **José Pedro Gomes Barbosa**  
Membros: **Cláudio Mian**

 **MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS**  
Praça Caruarua, 150 - Centro - CEP 87.235-000  
Fone/Fax 44.3674.1199 - 3674.1244 - CEP/Fax 77.070.0001-77  
E-MAIL: [indianopolis@parana.gov.br](mailto:indianopolis@parana.gov.br)

---

**INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ**

---

**PORTARIA N° 199/2023**

**JULIANO TREVISAN CORDEIRO,**  
Prefeito do Município de Indianópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor:

**R E S O L U E:**

**Art. 1.º - CONCEDER** licença para tratamento de saúde, por 30 (trinta) dias, a servidora **ADRIANA APARECIDA GAROZI TREVEJO**, matrícula funcional nº 610, ocupante do cargo de **PROFESSOR**, conforme Atestado Médico emitido em 24 de dezembro de 2022, em conformidade com a Lei Complementar 048/2022, de 22 de dezembro de 2022.

**Art. 2.º - Esta** Portaria entra em vigor na data de 24 de agosto de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

**PACO MUNICIPAL, "14 DE DEZEMBRO" DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ**, em 25 de agosto de 2023.

**JULIANO TREVISAN CORDEIRO**  
Prefeito do Município de Indianópolis

---

[www.indianopolis.pr.gov.br](http://www.indianopolis.pr.gov.br)

[illegible]

| MUNICÍPIO DE CIANORTE   |        |  |       |        |                 |                 |
|---|--------|--|-------|--------|-----------------|-----------------|
| EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 277/2023  |        |  |       |        |                 |                 |
| O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 111/2023, homologado em 23/08/2023. |        |  |       |        |                 |                 |
| Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de decoração e ornamentação das secretarias em geral.   |        |  |       |        |                 |                 |
| Empresa: CLODOLDO ALVES DA CUNHA FLORICULTURA - EIRELI  |        |  |       |        |                 |                 |
| Valor Homologado: R\$ 67.395,00 (sessenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais)  |        |  |       |        |                 |                 |
| Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses  |        |  |       |        |                 |                 |
| Item  | Código | Descrição  | Unid. | Quant. | Valor Unit, R\$ | Valor Total R\$ |
| 2   | 62105  | Serviço de decoração do Dia Internacional da Pessoa Idosa  | SVC   | 1      | R\$ 5.495,00    | R\$ 5.495,00    |
|   |        | 1 arco de boxiga de 4 m (cores laranja e rosa);  |       |        |                 |                 |
|   |        | 2 esculturas de boxiga em formato de idosos fazendo ginástica;   |       |        |                 |                 |
| 4   | 62106  | Serviço de decoração Baile de Debütantes   | SVC   | 1      | R\$ 7.500,00    | R\$ 7.500,00    |
|   |        | Rall de entrada: 1 tapete decorativo de 5 m x 5 m;   |       |        |                 |                 |
|   |        | 1 aparador com 1,50 m de altura x 0,50 cm de largura com 2 arranjos de orquídeas artificiais;  |       |        |                 |                 |
|   |        | 2 Poltronas para foto; 1 Painel com 6,5 x 10,5 m de tecido.  |       |        |                 |                 |
|   |        | Decoração de palco: 2 vasos de orquídea artificial 1,50 m altura x 0,60 m largura;   |       |        |                 |                 |
|   |        | Parede de tecido no fundo do palco de 6 m x 22 m com escrita "15 anos Grupo Juvenil  |       |        |                 |                 |
|   |        | Acumulado"; 4 cachepot com plantas de folhagem de 1,50 m de altura.  |       |        |                 |                 |
|   |        | Bolo fake decorativo de 70 cm de altura por 40 cm de circunferência com flores, vela, escrita "15 anos", mesa redonda decorada para apoiar o bolo. |       |        |                 |                 |
| 7   | 58100  | Decoração formatura PROERD e RESGATE A INFÂNCIA conforme descritivo.   | UN    | 4      | R\$ 4.700,00    | R\$ 18.800,00   |
| 9   | 58104  | Torre de Boxiga – tamanho aproximado de 1 m de altura - com no mínimo 200 balões, com até 6 cores variadas a definir.                              | UN    | 400    | R\$ 79,00       | R\$ 31.600,00   |
| 11  | 62329  | Tapete 5 m x 5 m (aproximado), 2 banquetas de bistrot, 1 mesa bistrot  | SVC   | 10     | R\$ 400,00      | R\$ 4.000,00    |

**MUNICÍPIO DE CIANOORTE**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 248/2023**

**O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 00/2023, homologado em 10/08/2023. Objeto: Aquisição de troféus, medalhas e brindes.**


**Empresa: GRAPAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA**  
**Valor Homologado: R\$ 26.123,90 (vinte e seis mil, quatrocento e nove reais e oitenta centavos)**  
**Prato da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

| Item | Res | Código | Descrição   | Unid. | Quant. | Valor<br>Unid. RS | Valor Total<br>RS | Marca/<br>Especificação |
|------|-----|--------|---|-------|--------|-------------------|-------------------|-------------------------|
| 3    | 19  | 61432  | Copo acrílico long drink, rígido aproximadamente 150 ml, atóxico, cores translúcidas. Personalizado com estampa em Silk-Screen com no mínimo 2 cores  | UN    | 750    | R\$ 4,39          | R\$ 3.292,50      | ART/MARY                |
| 3    | 20  | 48747  | Copo de acrílico modelo twister, cores translúcidas ou sólidas, capacidade para 500ml., acompanhando tampa em plástico com furo e camelo rígido, personalizado em 1 cor. Arte a definir posteriormente. | UN    | 700    | R\$ 3,63          | R\$ 2.541,00      | ART/MARY                |
| 3    | 21  | 61433  | Garrafa tipo Aqua Hb, rígido aproximadamente 500ml, atóxico, cores translúcidas. Personalizado com estampa em Silk-Screen com no mínimo 2 cores   | UN    | 650    | R\$ 10,17         | R\$ 6.610,50      | ART/MARY                |
| 3    | 22  | 61431  | Necessaire impermeável de nylon com forro em poliéster, fechamento em zíper, acompanhando de alta com gancho para encaixe. Cores variadas. Cada um Silk-Screen com no mínimo 5 cores + definição        | UN    | 820    | R\$ 16,69         | R\$ 13.685,80     | REIS                    |



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
 Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000  
 Fone: (41) 3828-1212 Ramal 238 | E-mail: licitaco@jussara.pr.gov.br  
 CNPJ: 07.789.552/0001-20

**LICITAÇÃO**




**EDITAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 26/2023**

**O Município de Jussara**, através da divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preço** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 45/2023, homologado em 24/08/2023.

**Objeto:** futura e eventual recarga de extintores de incêndio para os diversos prelos públicos, conforme a seguir:

**Plazo da ata de Registro de Preço:** 12 meses a partir da sua assinatura.

**Fornecedor: EXTIN EXTINTORES LTDA.** CNPJ nº 15.307.000/0001-00.

**Valor Total: R\$10.135,00** (dez mil cento e trinta e cinco reais).

| Item | Descrição                           | Unidade | Quant. | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$  | Marcas/Espec. |
|------|-------------------------------------|---------|--------|-----------------|------------------|---------------|
| 1    | RECARGA DE EXTINTOR PQS 04 KG IBC   | UND     | 45     | R\$ 37,00       | 1.665,00         | EXTIN         |
| 2    | RECARGA DE EXTINTORES PQS 04 KG ABC | UND     | 25     | R\$ 48,00       | 1.200,00         | EXTIN         |
| 3    | RECARGA DE EXTINTOR PQS 06 KG IBC   | UND     | 12     | R\$ 45,00       | 540,00           | EXTIN         |
| 4    | RECARGA DE EXTINTORES PQS 06 KG ABC | UND     | 16     | R\$ 66,00       | 1.056,00         | EXTIN         |
| 5    | RECARGA DE EXTINTORES AP 10 KG ABC  | UND     | 30     | R\$ 29,00       | 870,00           | EXTIN         |
| 6    | RECARGA DE EXTINTORES QJ2 6 LIT.    | UND     | 7      | R\$ 130,00      | 910,00           | EXTIN         |
| 7    | PLACA FOTOLUMINESCENTE 15X30 KG1    | UND     | 60     | R\$ 12,50       | 750,00           | VISUAL        |
| 8    | LUMINARIAS DE EMERGÊNCIA 30 LITR    | UND     | 20     | R\$ 30,00       | 600,00           | SECURIMAX     |
| 9    | EXTINTOR PQS 04 KG ABC (INPOVO)     | UND     | 15     | R\$ 140,00      | 2.100,00         | EXTANG        |
|      |                                     |         |        | <b>TOTAL</b>    | <b>10.135,00</b> |               |

Puco Município, 25 de agosto de 2023.

**ROBISON PEDREIRO DA SILVA**  
 PREFEITO MUNICIPAL

DE OLHO NA DENGUE!



TODOS CONTRA A DENGUE

TUNEIRAS DO OESTE

GOVERNO MUNICIPAL

CHÁCARA

Vendo uma Chácara 1.000m2 na Estrada Santana há 1300 metros do Cianortinho com asfalto, só terra, contendo ao lado lindas casas com piscinas, inclusive casa no Valor de um milhão de reais. Valor da chácara R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Fone: Whats 44 99144 8131 Milton ou Whats 44 99147-6535 Debora




MOSQUITO  
AQUI NÃO

O AGENTE  
PROTEGE  
A GENTE.

Abra a porta para  
o agente e feche  
para a Dengue, Zika  
e Chikungunya.



Monique Ribeiro de Sousa Maciel  
AGENTE DE ENDEMIAS



PARANAVEL

VENHA CONFERIR!

|                       |           |           |             |           |        |
|-----------------------|-----------|-----------|-------------|-----------|--------|
| AMAROK CD 4X4 H V6    | 2018/2018 | CINZA M.  | COMP.(AUT.) | 04 Portas | DIESEL |
| FUSION TIT HIBRID     | 2017/218  | BRANCO A. | COMP.(AUT.) | 04 Portas | FLEX   |
| GOL 1.6 MB5           | 2021/2022 | BRANCO A. | COMPLETO    | 04 Portas | FLEX   |
| HONDA/CIVIC LX CVT    | 2020/2020 | CINZA M.  | COMP.(AUT.) | 04 Portas | FLEX   |
| HONDA/CIVIC LXR 2.0   | 2013/2014 | PRATA D.  | COMP.(AUT.) | 04 Portas | FLEX   |
| JEEP/COMPAS. LTD - TF | 2021/2022 | BRANCO A. | COMP.(AUT.) | 04 Portas | FLEX   |
| JEEP/RENEGADE SPT 1.3 | 2022/2022 | PRETO E.  | COMP.(AUT.) | 04 Portas | FLEX   |
| NOVO KA 1.0 SE SD     | 2019/2020 | PRATA D.  | COMPLETO    | 04 Portas | FLEX   |
| RANGER CD XLT 3.2 4X4 | 2020/2021 | BRANCO A. | COMP.(AUT.) | 04 Portas | DIESEL |
| RANGER CD XLT 3.2 4X4 | 2020/2020 | PRETO E.  | COMP.(AUT.) | 04 Portas | DIESEL |
| S10 CD LT 2.8 4X4     | 2018/2019 | BRANCO A. | COMP.(AUT.) | 03 Portas | DIESEL |
| STRADA FREEDOM CS 1.3 | 2020/2021 | BRANCO A. | COMPLETO    | 02 Portas | FLEX   |
| T CROSS TSI 1.0       | 2020/2021 | BRANCO A. | COMP.(AUT.) | 04 Portas | FLEX   |
| TRACKER LT 1.0        | 2020/2021 | BRANCO A. | COMP.(AUT.) | 04 Portas | FLEX   |

(44) 3637-7000 - Av. América, 4732 - Cianorte - PR



GÊMEOS  
LAVA CAR

LAVAGEM · POLIMENTO  
CRISTALIZAÇÃO

Fazemos Hidratação em Banco de Couro.

Buscamos e levamos seu veículo -




(44) 9776-0226 - Willians  
(44) 9887-6443 - Willians

Avenida Orlando Brugin, 141  
(44) 3631-7542

VOCÊ  
JA LEU  
A BÍBLIA  
HOJE?

MISSÃO DOS 70

Eu não o teria  
reconhecido  
se aquele que  
me enviou para  
batizar com água  
não me tivesse  
dito: 'Aquele sobre  
quem você vir o  
Espírito descer e  
permanecer, esse  
é o que batiza com  
o Espírito Santo'.  
João 1:33



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANOEL DO PARANÁ

Estado do Paraná  
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (44) 3644-1114 e 3644-1100  
e-mail: gabinete@saomanoeldoparana.pr.gov.br - site: saomanoeldoparana.pr.gov.br - CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná-Paraná  
CNPJ - 80.909.617/0001-63

DECRETO Nº 172/2023

"ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR".

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização dos §§1º e II do artigo 7º, da Lei Municipal nº 31/2022 de 29/11/2022 e o que dispõe o art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64,

DECRETA:

Art. 1º - Fica suplementada no Orçamento do exercício financeiro corrente, a seguinte dotação orçamentária:

| Código           | Descrição                                     | Valor     |
|------------------|---|-----------|
| 05               | SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E URBANISMO    |           |
| 05.003           | DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                   |           |
| 15.452.0002.2016 | Divisão de Serviços Urbanos                   |           |
| 3.3.90.36.00.00  | RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO |           |
| 0600             | 00000-Recursos Ordinários (Livres)            | 13.000,00 |
| 06               | SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              |           |
| 06.003           | DIVISÃO DE TRANSPORTES ESCOLARES              |           |
| 12.361.0003.2023 | Transporte Escolar                            |           |
| 3.3.90.39.00.00  | MATERIAL DE CONSUMO                           |           |
| 1090             | 00115-MDE/Transporte Escolar PNAIE            | 2.500,00  |

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo anterior, serão utilizados o cancelamento das Dotações a seguir:

| Código           | Descrição                                     | Valor    |
|------------------|---|----------|
| 05               | SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E URBANISMO    |          |
| 05.003           | DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                   |          |
| 15.452.0002.2016 | Divisão de Serviços Urbanos                   |          |
| 3.3.90.36.00.00  | RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO |          |
| 0600             | 00000-Recursos Ordinários (Livres)            | 4.000,00 |
| 06.003           | DIVISÃO DE TRANSPORTES ESCOLARES              |          |
| 12.361.0003.2023 | Transporte Escolar                            |          |
| 3.3.90.39.00.00  | MATERIAL DE CONSUMO                           |          |
| 1090             | 00115-MDE/Transporte Escolar PNAIE            | 2.500,00 |
| Transferência    |   |          |
| 05               | SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E URBANISMO    |          |
| 05.003           | DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS                   |          |
| 15.452.0002.2016 | Divisão de Serviços Urbanos                   |          |
| 4.4.71.70.00.00  | RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO |          |
| 0710             | 00000-Recursos Ordinários (Livres)            | 9.000,00 |

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

São Manoel do Paraná, 24 de agosto de 2023.

AGNALDO TREVISAN  
Prefeito Municipal  
(assinado no original)



Viação Real  
Turismo



Onde a majestade é você!



Sua viagem de turismo agora está mais fácil. A Viação Real incorporou à sua frota de transporte coletivo novos ônibus, exclusiva para viagens pré-programadas.

Cianorte: Av. América, 494. Fone (44) 3629-2895  
Paranavai: Fone (44) 3045-1353  
Maringá: (44) 3629-6219  
viacaoreal@uol.com.br